

Ўзбекистон
Respublikasining
QONUNI



ЗАКОН
Республики
Узбекистан

**О внесении изменений в некоторые законодательные акты
Республики Узбекистан в связи с совершенствованием
порядка определения размеров оплаты труда, пенсий и иных платежей**

Принят Законодательной палатой 12 ноября 2019 года
Одобен Сенатом 30 ноября 2019 года

Статья 1. В подпункте 1 пункта 3 статьи 4 Закона Республики Узбекистан от 19 ноября 1991 года № 425–XII «О разгосударствлении и приватизации» (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1992 г., № 1, ст. 43; 1993 г., № 5, ст. 236; 1994 г., № 11–12, ст. 285; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 9, ст. 193; 1998 г., № 3, ст. 38; 1999 г., № 1, ст. 20; 2003 г., № 1, ст. 8; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 4, ст. 153; 2010 г., № 9, ст. 337; 2011 г., № 4, ст. 97; 2012 г., № 12, ст. 336; 2014 г., № 1, ст. 2; 2016 г., № 12, ст. 383; 2017 г., № 6, ст. 300; 2018 г., № 1, ст. 1, № 4, ст. 224; 2019 г., № 2, ст. 47, № 8, ст. 470) слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин».

Статья 2. Внести в Закон Республики Узбекистан от 13 января 1992 года № 510–XII «О занятости населения» (в редакции Закона Республики Узбекистан от 1 мая 1998 года № 616–I) (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1998 г., № 5–6, ст. 97; 1999 г., № 1, ст. 20, № 5, ст. 124, № 9, ст. 229; 2000 г., № 5–6, ст. 153; 2001 г., № 5, ст. 89; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 6, ст. 260; 2009 г., № 12, ст. 470; 2013 г., № 10, ст. 263; 2014 г., № 1, ст. 2; 2016 г., № 12, ст. 383; 2018 г., № 1, ст. 1, № 7, ст. 431, № 10, ст. 677; 2019 г., № 2, ст. 47, № 5, ст. 261, № 9, ст. 589) следующие изменения:

1) в **статье 26:**

в **части первой** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «35,2 процентов от минимального размера оплаты труда»;

в **части второй** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «35,2 процентов от минимального размера оплаты труда»;

2) в **части первой статьи 28** слова «минимальному размеру заработной платы» заменить словами «минимальному размеру оплаты труда»;

3) в **статье 29** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «35,2 процентов от минимального размера оплаты труда»;

4) в **части второй статьи 30** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «35,2 процентов от минимального размера оплаты труда»;

5) в **статье 31** слова «семидесяти пяти процентов от минимального размера заработной платы» заменить словами «26,5 процентов от минимального размера оплаты труда»;

б) в **статье 32:**

в **абзаце втором** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «35,2 процентов от минимального размера оплаты труда»;

в **абзаце третьем** слова «семьдесят пять процентов от установленного минимального размера заработной платы» заменить словами «26,5 процентов от установленного минимального размера оплаты труда»;

7) в **статье 33** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «35,2 процентов от минимального размера оплаты труда».

Статья 3. Внести в Закон Республики Узбекистан от 3 июля 1992 года № 661–ХII «**О порядке и размерах возмещения свидетелям, потерпевшим, экспертам, специалистам, переводчикам и понятым понесенных расходов**» (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1992 г., № 9, ст. 359; 1994 г., № 11–12, ст. 285; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 6, ст. 118; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2019 г., № 5, ст. 267) следующие изменения:

1) в **статье 3** слова «минимальной заработной плате – 0,015-0,020» заменить словами «минимальному размеру оплаты труда – 0,0053-0,0071»;

2) в **статье 4:**

в **части первой** слова «минимальной заработной плате – 0,010–0,015» заменить словами «минимальному размеру оплаты труда – 0,0036–0,0053»;

в **части второй** слова «минимальной заработной плате – 0,015–0,020» заменить словами «минимальному размеру оплаты труда – 0,0053–0,0071».

Статья 4. В **части третьей статьи 10** Закона Республики Узбекистан от 9 декабря 1992 года № 734–ХII «**Об аудиторской деятельности**» (в редакции Закона Республики Узбекистан от 26 мая 2000 года № 78–II) (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2000 г., № 5–6, ст. 149; 2003 г., № 1, ст. 8; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 4, ст. 154, № 10, ст. 536; 2007 г., № 9,

ст. 417; 2009 г., № 9, ст. 330; 2013 г., № 4, ст. 98; 2014 г., № 5, ст. 130; 2015 г., № 8, ст. 312; 2017 г., № 4, ст. 137; 2019 г., № 1, ст. 5) слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 5. В части четвертой статьи 33 Закона Республики Узбекистан от 6 мая 1993 года № 839–XII «Об охране труда» (в редакции Закона Республики Узбекистан от 22 сентября 2016 года № ЗРУ–410) (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2016 г., № 9, ст. 275; 2018 г., № 1, ст. 1) слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «размера базовой расчетной величины».

Статья 6. В статье 11 Закона Республики Узбекистан от 7 мая 1993 года № 846–XII «О приватизации государственного жилищного фонда» (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1993 г., № 5, ст. 230; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2008 г., № 12, ст. 640; 2010 г., № 9, ст. 337; 2017 г., № 9, ст. 510; 2018 г., № 4, ст. 224) слова «минимальной заработной платы» заменить словами «35,2 процентов от минимального размера оплаты труда».

Статья 7. В статье 4 и части первой статьи 5 Положения об ордене «Соғлом авлод учун» («За здоровое поколение»), утвержденного Законом Республики Узбекистан от 7 мая 1993 года № 873–XII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1993 г., № 6, ст. 257; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 г., № 9, ст. 141; 2003 г., № 9–10, ст. 149), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 8. Внести в Закон Республики Узбекистан от 3 сентября 1993 года № 938–XII «О государственном пенсионном обеспечении граждан» (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1993 г., № 9, ст. 338; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 12, ст. 269; 1997 г., № 4–5, ст. 126; 1998 г., № 9, ст. 181; 1999 г., № 5, ст. 112; 2001 г., № 5, ст. 89; 2002 г., № 4–5, ст. 74; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 5, ст. 152; 2007 г., № 12, ст.ст. 590, 608; 2008 г., № 12, ст. 640; 2010 г., № 5, ст. 178, № 9, ст. 334, № 12, ст. 472; 2012 г., № 1, ст. 4; 2013 г., № 10, ст. 263; 2014 г., № 12, ст. 341; 2016 г., № 4, ст. 125, № 12, ст.ст. 383, 384; 2018 г., № 1, ст. 1, № 10, ст. 676, № 12, ст. 783; 2019 г., № 5, ст. 265, № 8, ст. 469, № 9, ст. 592) следующие изменения:

1) в части второй статьи 27 слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой величины исчисления пенсии»;

2) в статье 28:

в пунктах «а», «б», «г» и «д» слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой величины исчисления пенсии»;

в пункте «е» слова «50 процентов минимальной заработной платы» заменить словами «75 процентов базовой величины исчисления пенсии»;

в пунктах «ж» – «м» слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой величины исчисления пенсии»;

3) в абзаце четвертом части второй статьи 29 цифру «50» заменить цифрой «75»;

4) части шестую и седьмую статьи 31 изложить в следующей редакции:

«Для расчета пенсии принимается среднемесячный заработок в сумме не свыше десятикратного размера базовой величины исчисления пенсии.

В тех случаях, когда среднемесячный заработок для исчисления пенсий ниже минимального размера оплаты труда или сведения о заработке полностью отсутствуют, пенсия исчисляется исходя из базовой величины исчисления пенсии»;

5) в абзаце пятом части первой статьи 49 слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой величины исчисления пенсии»;

6) в частях первой и второй статьи 56, в части четвертой статьи 63 слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой величины исчисления пенсии».

Статья 9. В части первой статьи 6 Положения о звании «Узбекистон Кахрамони», утвержденного Законом Республики Узбекистан от 5 мая 1994 года № 1038–XII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1994 г., № 5, ст. 113; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 г., № 9, ст. 141; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2017 г., № 9, ст. 510), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 10. В части первой статьи 5 Положения об ордене «Мустакиллик», утвержденного Законом Республики Узбекистан от 5 мая 1994 года № 1040–XII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1994 г., № 5, ст. 115; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1997 г., № 4–5, ст. 126; 2003 г., № 9–10, ст. 149; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2017 г., № 9, ст. 510), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 11. В части первой статьи 5 Положения об ордене «Дустлик», утвержденного Законом Республики Узбекистан от 5 мая 1994 года № 1042–XII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1994 г., № 5, ст. 117; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2000 г., № 5–6, ст. 153; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат

Олий Мажлиса Республика Узбекистан, 2017 г., № 9, ст. 510), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 12. В части первой статьи 5 Положения о медали «Жасорат», утвержденного Законом Республики Узбекистан от 5 мая 1994 года № 1044–XII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1994 г., № 5, ст. 119; Ведомости Олий Мажлиса Республика Узбекистан, 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республика Узбекистан, 2019 г., № 2, ст. 47, № 9, ст. 589), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 13. В части первой статьи 5 Положения о медали «Шухрат», утвержденного Законом Республики Узбекистан от 5 мая 1994 года № 1046–XII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1994 г., № 5, ст. 121; Ведомости Олий Мажлиса Республика Узбекистан, 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республика Узбекистан, 2017 г., № 9, ст. 510), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 14. Внести в Закон Республики Узбекистан от 5 мая 1994 года № 1054–XII «О банкротстве» (в редакции Закона Республики Узбекистан от 24 апреля 2003 года № 474–II) (Ведомости Олий Мажлиса Республика Узбекистан, 2003 г., № 5, ст. 63; Ведомости палат Олий Мажлиса Республика Узбекистан, 2005 г., № 12, ст. 414; 2008 г., № 12, ст. 640; 2009 г., № 1, ст. 1, № 4, ст. 133, № 9, ст. 330; 2010 г., № 9, ст. 337; 2011 г., № 10, ст. 270; 2012 г., № 12, ст. 334; 2014 г., № 5, ст. 130, № 9, ст. 244, № 12, ст. 343; 2015 г., № 8, ст. 312; 2017 г., № 9, ст. 510, № 10, ст. 605, № 12, ст. 773; 2018 г., № 1, ст. 5; 2019 г., № 3, ст. 166) следующие изменения:

- 1) в части второй статьи 5 слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;
- 2) в части первой статьи 156 слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;
- 3) в части третьей статьи 177 слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин».

Статья 15. В абзаце пятом части первой статьи 14 Закона Республики Узбекистан от 6 мая 1994 года № 1060–XII «О правовой охране программ для электронных вычислительных машин и баз данных» (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1994 г., № 5, ст. 136; Ведомости Олий Мажлиса Республика Узбекистан, 2002 г., № 4–5, ст. 74, № 9, ст. 165; Ведомости палат Олий Мажлиса Республика Узбекистан, 2011 г., № 12/2, ст. 364) слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 16. Внести в **Уголовный кодекс Республики Узбекистан**, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 22 сентября 1994 года № 2012–XII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1995 г., № 1, ст. 3; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 г., № 9, ст. 144; 1997 г., № 2, ст. 56, № 9, ст. 241; 1998 г., № 5–6, ст. 102, № 9, ст. 181; 1999 г., № 1, ст. 20, № 5, ст. 124, № 9, ст. 229; 2000 г., № 5–6, ст. 153; 2001 г., № 1–2, ст. 23, № 9–10, ст. 165; 2002 г., № 9, ст. 165; 2003 г., № 1, ст. 8, № 9–10, ст. 149; 2004 г., № 1–2, ст. 18, № 9, ст. 171; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 9, ст. 314, № 12, ст.ст. 417, 418; 2006 г., № 6, ст. 261, № 12, ст. 656; 2007 г., № 4, ст.ст. 158, 166, № 6, ст. 248, № 9, ст.ст. 416, 422, № 12, ст. 607; 2008 г., № 4, ст.ст. 187, 188, 189, № 7, ст. 352, № 9, ст.ст. 485, 487, 488, № 12, ст.ст. 640, 641; 2009 г., № 1, ст. 1, № 4, ст. 128, № 9, ст.ст. 329, 334, 335, 337, № 12, ст. 470; 2010 г., № 5, ст.ст. 176, 179, № 9, ст. 341, № 12, ст.ст. 471, 477; 2011 г., № 1, ст. 1; 2012 г., № 4, ст. 108, № 9/1, ст. 242, № 12, ст. 336; 2013 г., № 4, ст. 98, № 10, ст. 263; 2014 г., № 1, ст. 2, № 5, ст. 130, № 9, ст. 244, № 12, ст. 343; 2015 г., № 6, ст. 228, № 8, ст.ст. 310, 312, № 12, ст. 452; 2016 г., № 4, ст. 125, № 9, ст. 276, № 12, ст.ст. 383, 385; 2017 г., № 3, ст. 47, № 6, ст. 300, № 9, ст.ст. 506, 510; 2018 г., № 1, ст. 4, № 4, ст.ст. 218, 224, № 7, ст. 430, № 10, ст. 679; 2019 г., № 1, ст.ст. 3, 5, № 3, ст. 161, № 5, ст.ст. 259, 267, 268, № 7, ст. 386, № 8, ст. 471, № 9, ст. 592), следующие изменения:

1) в **статье 44**:

в **части второй** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

в **части третьей** слова «одному минимальному размеру заработной платы» и «минимальным размерам заработной платы» заменить соответственно словами «одной базовой расчетной величине» и «базовым расчетным величинам»;

2) в **части второй статьи 62** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

3) в **статье 82**:

в **части первой** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

в **части второй** слова «одному минимальному размеру заработной платы» и «минимальным размерам заработной платы» заменить соответственно словами «одной базовой расчетной величине» и «базовым расчетным величинам»;

4) в **подпункте «б» части первой статьи 88** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

5) в **тексте статей Особенной части** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

б) в разделе восьмом **Особенной части**:

в правовом значении терминов «**Значительный размер**», «**Значительный ущерб**», «**Крупный размер**», «**Крупный ущерб**» и «**Небольшой ущерб**» слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

в правовом значении терминов «**Особо крупный размер**» и «**Особо крупный ущерб**» слова «минимальным размерам заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин».

Статья 17. В части четвертой статьи 249 Уголовно-процессуального кодекса Республики Узбекистан, утвержденного Законом Республики Узбекистан от 22 сентября 1994 года № 2013–XII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1995 г., № 2, ст. 5; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 12, ст. 269; 1997 г., № 2, ст. 56, № 9, ст. 241; 1998 г., № 5–6, ст. 102, № 9, ст. 181; 1999 г., № 1, ст. 20, № 5, ст. 124, № 9, ст. 229; 2000 г., № 5–6, ст. 153, № 7–8, ст. 217; 2001 г., № 1–2, ст.ст. 11, 23, № 9–10, ст.ст. 165, 182; 2002 г., № 9, ст. 165; 2003 г., № 5, ст. 67; 2004 г., № 1–2, ст. 18, № 9, ст. 171; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 12, ст. 418; 2006 г., № 6, ст. 261; 2007 г., № 4, ст. 166, № 6, ст.ст. 248, 249, № 9, ст. 422, № 12, ст.ст. 594, 595, 607; 2008 г., № 4, ст.ст. 177, 187, № 9, ст.ст. 482, 484, 487, № 12, ст.ст. 636, 641; 2009 г., № 1, ст. 1, № 4, ст. 136, № 9, ст. 335, № 12, ст.ст. 469, 470; 2010 г., № 6, ст. 231, № 9, ст.ст. 334, 336, 337, 342, № 12, ст. 477; 2011 г., № 4, ст.ст. 103, 104, № 9, ст. 252, № 12/2, ст. 363; 2012 г., № 1, ст. 3, № 9/2, ст. 244, № 12, ст. 336; 2014 г., № 9, ст. 244; 2015 г., № 8, ст.ст. 310, 312, № 12, ст. 452; 2016 г., № 4, ст. 125, № 9, ст. 276, № 12, ст. 385; 2017 г., № 3, ст. 47, № 6, ст. 300, № 9, ст.ст. 506, 510, № 10, ст. 605; 2018 г., № 1, ст.ст. 1, 5, № 4, ст.ст. 218, 224, № 7, ст.ст. 430, 431, № 10, ст. 679; 2019 г., № 1, ст.ст. 3, 5, № 2, ст. 47, № 3, ст.161, № 5, ст.ст. 259, 267, № 7, ст. 386, № 8, ст. 469, № 9, ст.ст. 589, 592, № 10, ст. 671), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 18. Внести в Кодекс Республики Узбекистан об административной ответственности, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 22 сентября 1994 года № 2015–XII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1995 г., № 3, ст. 6; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 9, ст. 193, № 12, ст. 269; 1996 г., № 5–6, ст. 69, № 9, ст. 144; 1997 г., № 2, ст. 56, № 4–5, ст. 126, № 9, ст. 241; 1998 г., № 3, ст. 38, № 5–6, ст. 102, № 9, ст. 181; 1999 г., № 1, ст. 20, № 5, ст. 124, № 9, ст. 229; 2000 г., № 5–6, ст. 153, № 7–8, ст. 217; 2001 г., № 1–2, ст. 23, № 9–10, ст.ст. 165, 182; 2002 г., № 1, ст. 20, № 9, ст. 165; 2003 г., № 1, ст. 8, № 5, ст. 67, № 9–10, ст. 149; 2004 г., № 1–2, ст. 18, № 5, ст. 90, № 9, ст. 171; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 9, ст. 312, № 12, ст.ст. 413, 417, 418;

2006 г., № 6, ст. 261, № 9, ст. 498, № 10, ст. 536, № 12, ст.ст. 656, 659; 2007 г., № 4, ст.ст. 158, 159, 164, 165, № 9, ст.ст. 416, 421, № 12, ст.ст. 596, 604, 607; 2008 г., № 4, ст.ст. 181, 189, 192, № 9, ст.ст. 486, 488, № 12, ст.ст. 640, 641; 2009 г., № 1, ст. 1, № 9, ст.ст. 334, 335, 337, № 10, ст. 380, № 12, ст.ст. 462, 468, 470, 472, 474; 2010 г., № 5, ст.ст. 175, 179, № 6, ст. 231, № 9, ст.ст. 335, 339, 341, № 10, ст. 380, № 12, ст.ст. 468, 473, 474; 2011 г., № 1, ст. 1, № 4, ст.ст. 104, 105, № 9, ст.ст. 247, 252, № 12/2, ст. 365; 2012 г., № 4, ст. 108, № 9/1, ст. 242, № 12, ст. 336; 2013 г., № 4, ст. 98, № 10, ст. 263; 2014 г., № 1, ст. 2, № 5, ст. 130, № 9, ст. 244, № 12, ст.ст. 341, 343; 2015 г., № 6, ст. 228, № 8, ст.ст. 310, 312, № 12, ст. 452; 2016 г., № 1, ст. 2, № 4, ст. 125, № 9, ст. 276, № 12, ст.ст. 383, 385; 2017 г., № 4, ст. 137, № 6, ст. 300, № 9, ст. 510, № 10, ст. 605; 2018 г., № 1, ст.ст. 1, 4, 5, № 4, ст. 224, № 7, ст.ст. 430, 431, 432, № 10, ст.ст. 673, 679; 2019 г., № 1, ст.ст. 1, 3, 5, № 2, ст. 47, № 3, ст.ст. 161, 165, 166, № 5, ст.ст. 259, 261, 267, 268, № 7, ст. 386, № 8, ст.ст. 469, 471, № 9, ст.ст. 591, 592, № 10, ст. 674) следующие изменения:

1) в **статье 25**:

в **части второй** слова «минимальной месячной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в **части третьей** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в **частях четвертой и пятой** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

2) в **части второй статьи 38** слова «установленного минимального размера заработной платы» заменить словами «установленной базовой расчетной величины»;

3) в **санкциях статей 40 и 41** «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

4) в **санкциях статей 42, 43 и 44** слова «от одного до двух минимальных размеров заработной платы» и «от одного до трех минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «от одной до двух базовых расчетных величин» и «от одной до трех базовых расчетных величин»;

5) в **санкции статьи 45** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

6) в **санкциях статей 46 – 47³, санкциях частей первой статей 47⁴ и 47⁵, санкции статьи 48, санкциях статей 49 – 56** слова «минимальных размеров заработной платы», «от одного до двух» и «от одного до трех» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин», «от одной до двух» и «от одной до трех»;

7) в **санкции статьи 56¹** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

8) в **санкциях статей 57 – 59¹, санкциях частей первой и второй статьи 60, санкции статьи 60¹** слова «минимальных размеров заработной платы» и «от одного до двух» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин» и «от одной до двух»;

9) в **санкциях частей первой и второй и в части третьей статьи 61** слова «от одного до пяти» и «минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «от одной до пяти» и «базовых расчетных величин»;

10) в **санкциях частей первой и второй статьи 61¹, санкциях частей первой, второй и в части третьей статьи 61², статье 62, санкциях статей 63 – 86** слова «минимальных размеров заработной платы», «от одного до трех», «от одного до двух» и «от одной третьей до одного» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин», «от одной до трех», «от одной до двух» и «от одной третьей до одной»;

11) в **санкциях статьи 87** слова «от одного до трех минимальных размеров заработной платы», «минимального размера заработной платы» и «минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «от одной до трех базовых расчетных величин», «базовой расчетной величины» и «базовых расчетных величин»;

12) в **санкциях статей 88 – 109** слова «от одной третьей до одного», «от одного до трех», «минимальных размеров заработной платы» и «от одного до двух» заменить соответственно словами «от одной третьей до одной», «от одной до трех базовых расчетных величин», «базовых расчетных величин» и «от одной до двух»;

13) в **статье 110:**

в **санкции части первой** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

в **санкции части второй** слова «до одного» и «от одного до двух минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «до одной» и «от одной до двух базовых расчетных величин»;

14) в **санкциях статьи 111** слова «от одного» и «минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «от одной» и «базовых расчетных величин»;

15) в **санкции статьи 112** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

16) в **статье 113:**

в **санкциях частей первой – четвертой** слова «одного минимального размера заработной платы» и «минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины» и «базовой расчетной величины»;

в **санкции части пятой** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

17) в **санкциях статьи 114** слова «от одного» и «минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «от одной» и «базовых расчетных величин»;

18) в **санкции статьи 115** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

19) в **санкциях статей 116 – 117** слова «минимальных размеров заработной платы» и «от одного» заменить словами «базовых расчетных величин» и «от одной»;

20) в **санкциях статей 118 – 120** слова «минимального размера заработной платы», «одного минимального размера заработной платы», «от одной второй до одного» и «минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «базовой расчетной величины», «одной базовой расчетной величины», «от одной второй до одной» и «базовых расчетных величин»;

21) в **санкциях частей первой и второй статьи 121** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

22) в **статье 122:**

в **санкции части первой** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в **санкции части второй** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

23) в **санкции статьи 123** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

24) в **санкции статьи 124** слова «до одного», «от одного до трех минимальных размеров заработной платы» заменить словами «до одной», «от одной до трех базовых расчетных величин»;

25) в **статье 125:**

в **санкциях частей первой, второй и третьей** слова «минимального размера заработной платы» и «одного минимального размера заработной платы» заменить соответственно словами «базовой расчетной величины» и «одной базовой расчетной величины»;

в **санкциях частей четвертой – седьмой** слова «минимальных размеров заработной платы» и «одного» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин» и «одной»;

26) в **санкциях статей 125¹ и 126** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

27) в **статье 127:**

в **санкции части первой** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

в **санкции части второй** слова «от одного до трех», «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «от одной до трех», «базовых расчетных величин»;

28) в **статье 128:**

в **санкциях частей первой и второй** слова «минимального размера заработной платы» и «одного минимального размера заработной платы» заменить соответственно словами «базовой расчетной величины» и «одной базовой расчетной величины»;

в **санкциях частей третьей и четвертой** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

29) в **санкциях статьи 128¹** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

30) в **статье 128²**:

в **санкции части первой** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

в **санкциях частей второй и третьей** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

31) в **статье 128³**:

в **санкции части первой** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

в **санкциях частей второй – пятой** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

32) в **статье 128⁴**:

в **санкции части первой** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в **санкциях частей второй и третьей** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

33) в **санкциях статей 128⁵ – 131** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

34) в **санкции статьи 132** слова «от одного до двух минимальных размеров заработной платы» заменить словами «от одной до двух базовых расчетных величин»;

35) в **статье 133 и санкции статьи 134** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

36) в **статье 135**:

в **санкции части первой** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

в **санкциях частей второй и третьей** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

37) в **статье 135¹**:

в **санкции части первой** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

в **санкции части второй** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

38) в **санкциях статей 136 и 137** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

39) в статье 138:

в **санкциях частей первой и второй** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в **санкциях частей третьей и четвертой** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

в **санкции части пятой** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

40) в санкциях статей 139 – 141 слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

41) в статье 142:

в **санкциях частей первой и второй** слова «от одного до трех минимальных размеров заработной платы» и «от одного до двух минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «от одной до трех базовых расчетных величин» и «от одной до двух базовых расчетных величин»;

в **санкции части третьей** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

42) в санкции статьи 143 слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

43) в статье 144:

в **части первой:**

в **санкции подпункта «а»** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в **санкции подпункта «б»** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

в **санкции части второй** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в **санкции части третьей** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

в **санкции части четвертой** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

в **санкции части пятой** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

44) в санкциях статей 145 – 148 слова «минимальных размеров заработной платы», «от одного до трех минимальных размеров заработной платы» и «от одного до двух минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин», «от одной до трех базовых расчетных величин» и «от одной до двух базовых расчетных величин»;

45) в санкции статьи 149 слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

46) в **санкции статьи 150** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

47) в **санкциях статей 151 – 156** слова «минимальных размеров заработной платы», «от одного до трех», «от одного до двух» и «от одной третьей до одного» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин», «от одной до трех», «от одной до двух» и «от одной третьей до одной»;

48) в **санкции статьи 157** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

49) в **санкциях статей 158 – 160** слова «минимальных размеров заработной платы» и «от одного до пяти минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин» и «от одной до пяти базовых расчетных величин»;

50) в **статье 160¹**:

в **санкции части первой** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

в **санкции части второй** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

51) в **санкциях статей 161 – 163²** слова «от одного до трех» и «минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «от одной до трех» и «базовых расчетных величин»;

52) в **статье 164** слова «от одного до пяти» и «минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «от одной до пяти» и «базовых расчетных величин»;

53) в **санкциях статей 165 – 167** слова «минимальных размеров заработной платы», «от одного до трех минимальных размеров заработной платы» и «от одного до трех» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин», «от одной до трех базовых расчетных величин» и «от одной до трех»;

54) в **санкции статьи 168** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

55) в **санкциях статей 169 – 186¹** слова «минимальных размеров заработной платы», «от одного до двух», «от одного до трех» и «от одного до пяти» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин», «от одной до двух», «от одной до трех» и «от одной до пяти»;

56) в **санкциях частей первой и второй статьи 187** слова «минимального размера заработной платы», «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины», «базовых расчетных величин»;

57) в **санкциях статей 188 – 191** слова «минимальных размеров заработной платы» и «от одного до трех» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин» и «от одной до трех»;

58) в статье 192:

в санкции части первой слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в санкции части второй слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

59) в санкции статьи 193, санкциях частей первой статей 193¹ и 193², санкциях статей 193³ – 198 слова «минимальных размеров заработной платы», «от одного до трех» и «от одного до двух» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин», «от одной до трех» и «от одной до двух»;

60) в статье 198¹ слова «минимальный размер заработной платы», «от одного до пяти» и «минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «размер базовой расчетной величины», «от одной до пяти» и «базовых расчетных величин»;

61) в санкциях статей 198² – 209¹ слова «минимальных размеров заработной платы», «от одного до трех», «от одной третьей до одного» и «от одной второй до одного» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин», «от одной до трех», «от одной третьей до одной» и «от одной второй до одной»;

62) в санкции статьи 210 слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

63) в санкциях статей 210¹ – 216 слова «минимальных размеров заработной платы», «от одного до трех», «от одной десятой до одного», «от одного до двух» и «от одной второй до одного» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин», «от одной до трех», «от одной десятой до одной», «от одной до двух» и «от одной второй до одной»;

64) в санкциях статьи 217 слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

65) в санкциях статей 218 – 219¹ слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

66) в статье 220:

в санкциях частей первой и второй слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в санкции части третьей слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

в санкции части четвертой слова «от одного до двух минимальных размеров заработной платы» заменить словами «от одной до двух базовых расчетных величин»;

67) в санкциях статей 221 и 222 слова «минимального размера заработной платы» и «до одного минимального размера заработной платы» заменить соответственно словами «базовой расчетной величины» и «до одной базовой расчетной величины»;

68) в **санкциях частей первой – четвертой статьи 223, санкции статей 223¹ и 223³** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

69) в **санкциях статей 224 – 224², санкциях частей первой – пятой статьи 225, санкциях статей 225¹– 230** слова «от одного до трех», «минимальных размеров заработной платы», «от одной второй до одного» и «от одного до двух» заменить соответственно словами «от одной до трех», «базовых расчетных величин», «от одной второй до одной» и «от одной до двух»;

70) в **санкциях статьи 231** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

71) в **статье 232:**

в **санкции части первой** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в **санкции части второй** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

72) в **статье 233:**

в **санкции части первой** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в **санкции части второй** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

73) в **статье 234:**

в **санкциях частей первой и второй** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в **санкции части третьей** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

74) в **статье 235:**

в **санкциях частей первой и второй** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в **санкции части третьей** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

75) в **санкции статьи 236** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

76) в **санкциях статей 237 – 241⁸, 241¹⁰ и 241¹¹** слова «минимальных размеров заработной платы» и «от одного до трех» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин» и «от одной до трех»;

77) в **части второй статьи 249:**

в **абзацах втором, третьем и четвертом** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

в абзаце пятом слова «до одного, а на должностных лиц – до двух минимальных размеров заработной платы» заменить словами «до одной, а на должностных лиц – до двух базовых расчетных величин»;

в абзаце шестом слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

78) в части четвертой статьи 250 слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

79) в части второй статьи 259:

в абзаце втором слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

в абзаце третьем слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

80) в абзацах втором – пятом части второй статьи 260, абзацах втором, третьем и четвертом части второй статьи 260¹, абзацах втором, третьем и четвертом части второй статьи 261, абзацах втором и третьем части второй статьи 265, абзацах втором и третьем части второй статьи 268¹ слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

81) в части первой статьи 283 слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «размера базовой расчетной величины».

Статья 19. В статье 5 Положения об ордене «Мехнат шухрати», утвержденного Законом Республики Узбекистан от 30 августа 1995 года № 115–I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 9, ст. 190; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2017 г., № 9, ст. 510), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 20. В частях первой и второй статьи 6 Положения об ордене «Шон-Шараф», утвержденного Законом Республики Узбекистан от 30 августа 1995 года № 116–I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 9, ст. 191; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2019 г., № 2, ст. 47, № 9, ст. 589), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 21. Внести в Трудовой кодекс Республики Узбекистан, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 21 декабря 1995 года № 161–I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 г., приложение к № 1; 1997 г., № 2, ст. 65; 1998 г., № 5–6, ст. 102, № 9, ст. 181; 1999 г., № 1, ст. 20, № 5, ст. 112, 124, № 9, ст. 229; 2001 г., № 5, ст. 89, № 9–10, ст. 182; 2002 г., № 1, ст. 20, № 9, ст. 165; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 9, ст. 312; 2009 г., № 12, ст. 470, 471; 2010 г., № 12, ст. 472; 2012 г., № 9/1, ст. 238; 2013 г., № 4, ст. 98, № 10, ст. 263; 2014 г., № 1, ст. 2; 2015 г., № 8, ст. 312; 2016 г., № 4,

ст. 125, № 12, ст. 383; 2017 г., № 9, ст. 510, № 10, ст. 605; 2018 г., № 1, ст.ст. 1, 4, № 4, ст. 224, № 7, ст. 431, № 10, ст. 677; 2019 г., № 1, ст. 3, № 2, ст. 47, № 5, ст.ст. 261, 267), следующие изменения:

1) **второе предложение части первой статьи 153** изложить в следующей редакции:

«Оплата труда не может быть ниже установленного законодательством минимального размера оплаты труда и не ограничивается каким-либо максимумом»;

2) в **части третьей статьи 190** и в **части пятой статьи 193** слова «пятидесяти процентов минимального размера заработной платы» заменить словами «17,6 процентов минимального размера оплаты труда»;

3) в **части третьей статьи 285** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «35,2 процентов минимального размера оплаты труда».

Статья 22. Внести в **Гражданский кодекс Республики Узбекистан**, утвержденный законами Республики Узбекистан от 21 декабря 1995 года № 163–I и от 29 августа 1996 года № 256–I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 г., приложение к № 2, № 11–12; 1997 г., № 2, ст. 56, № 9, ст. 241; 1998 г., № 5–6, ст. 102; 1999 г., № 1, ст. 20, № 9, ст. 229; 2001 г., № 1–2, ст. 23, № 9–10, ст. 182; 2002 г., № 1, ст. 20, № 9, ст. 165; 2003 г., № 1, ст. 8, № 5, ст. 67; 2004 г., № 1–2, ст. 18, № 5, ст. 90, № 9, ст. 171; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 4, ст. 154, № 9, ст.ст. 494, 498; 2007 г., № 1, ст.ст. 3, 5, № 4, ст.ст. 156, 164, № 8, ст. 367, № 9, ст. 416, № 12, ст.ст. 598, 608; 2008 г., № 4, ст. 192, № 12, ст. 640; 2009 г., № 9, ст. 337; 2010 г., № 9, ст.ст. 335, 337, 340; 2011 г., № 12/2, ст.ст. 363, 364, 365; 2012 г., № 4, ст.ст. 106, 109, № 12, ст. 336; 2013 г., № 10, ст. 263; 2014 г., № 5, ст. 130, № 12, ст. 343; 2015 г., № 8, ст.ст. 310, 312; 2016 г., № 4, ст. 125; 2017 г., № 4, ст. 137, № 9, ст. 510; 2018 г., № 1, ст. 4, № 4, ст. 224, № 7, ст. 433, № 10, ст. 673; 2019 г., № 3, ст.ст. 161, 166, № 5, ст. 267), следующие изменения:

1) в **пункте 2 части первой статьи 108** слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

2) в **абзаце третьем части третьей статьи 504** слова «минимальных заработных плат» заменить словами «базовых расчетных величин»;

3) в **части второй статьи 526** слова «минимального размера заработной платы, установленного» заменить словами «базовой расчетной величины, установленной»;

4) в **части первой статьи 733** слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

5) в **части второй статьи 888** слова «пятидесятикратного установленного минимального размера заработной платы» заменить словами «пятидесятикратной установленной базовой расчетной величины»;

б) в **части шестой статьи 1007** слова «пятикратного минимального размера заработной платы, установленного» заменить словами «пятикратной базовой расчетной величины, установленной»;

7) в **частях второй и третьей статьи 1008** слова «минимального размера заработной платы, установленного» заменить словами «размера базовой расчетной величины, установленной»;

8) в **статье 1013**:

в **наименовании** слова «**минимального размера заработной платы, установленного**» заменить словами «**размера базовой расчетной величины, установленной**»;

в **тексте** слова «минимального размера заработной платы» и «минимального размера заработной платы, установленного» заменить соответственно словами «размера базовой расчетной величины» и «размера базовой расчетной величины, установленной».

Статья 23. Внести в Закон Республики Узбекистан от 26 апреля 1996 года № 223–I «**Об акционерных обществах и защите прав акционеров**» (в редакции Закона Республики Узбекистан от 6 мая 2014 года № ЗРУ–370) (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2014 г., № 5, ст. 128; 2015 г., № 8, ст. 312, № 12, ст. 452; 2016 г., № 4, ст. 125, № 9, ст. 276; 2018 г., № 1, ст.ст. 1, 4, № 4, ст. 224; 2019 г., № 3, ст. 166), следующие изменения:

1) в **части пятой статьи 31** слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

2) в **абзаце четвертом части шестой статьи 76** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

3) в **части первой статьи 108** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин».

Статья 24. В **части первой статьи 3 Положения об ордене «Амир Темур»**, утвержденного Законом Республики Узбекистан от 26 апреля 1996 года № 225–I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 г., № 5–6, ст. 63; 1997 г., № 4–5, ст. 126; 2003 г., № 9–10, ст. 149), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 25. В **части первой статьи 3 Положения об ордене «Буюк хизматлари учун»**, утвержденного Законом Республики Узбекистан от 29 августа 1996 года № 254–I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 г., № 9, ст. 119; 1997 г., № 4–5, ст. 126; 2003 г., № 9–10, ст. 149), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 26. Внести в **Уголовно-исполнительный кодекс Республики Узбекистан**, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 25 апреля 1997 года № 409-I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1997 г., № 6, ст. 175; 2003 г., № 9-10, ст. 149; 2004 г., № 1-2, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., № 6, ст. 248, № 9, ст. 422, № 12, ст. 595; 2008 г., № 4, ст. 187, № 12, ст.ст. 636, 641; 2009 г., № 4, ст. 136, № 12, ст. 470; 2010 г., № 9, ст. 334; 2012 г., № 9/1, ст. 238; 2014 г., № 9, ст. 244; 2015 г., № 8, ст. 310; 2017 г., № 3, ст. 47, № 10, ст. 605; 2019 г., № 3, ст. 165, № 5, ст. 267, № 8, ст. 469, № 9, ст.ст. 588, 592), следующие изменения:

1) в **статье 75**:

в **части третьей** слова «до десяти процентов от установленного размера минимальной заработной платы» заменить словами «до 3,6 процентов от установленного размера минимального размера оплаты труда»;

часть четвертую изложить в следующей редакции:

«Общая сумма денег, разрешенных к расходованию в течение месяца, не должна превышать:

в колониях общего режима – 1,06 размеров установленного минимального размера оплаты труда;

в колониях строгого режима – 87,9 процентов установленного минимального размера оплаты труда;

в колониях особого режима – 70,3 процентов установленного минимального размера оплаты труда;

в тюрьмах – 52,7 процентов установленного минимального размера оплаты труда;

в воспитательных колониях, специализированных лечебных учреждениях, а также для осужденных инвалидов первой или второй группы, беременных женщин и женщин, имеющих детей в домах ребенка учреждений по исполнению наказания, – 120 процентов установленного минимального размера оплаты труда»;

часть шестую изложить в следующей редакции:

«Начальник учреждения вправе выдать вновь прибывшему осужденному аванс для приобретения продуктов питания и предметов первой необходимости в сумме до 17,6 процентов, а в колониях-поселениях – до 35,2 процентов минимального размера оплаты труда»;

2) в **абзаце втором части шестой статьи 109** слова «семидесяти пяти процентов от установленного размера минимальной заработной платы» заменить словами «26,5 процентов от установленного минимального размера оплаты труда»;

3) в **части второй статьи 117** слова «двух размеров установленной минимальной заработной платы» заменить словами «70,3 процентов установленного минимального размера оплаты труда»;

4) в **части второй статьи 119** слова «полутора размеров установленной минимальной заработной платы» заменить словами «52,7 процентов установленного минимального размера оплаты труда»;

5) в **части второй статьи 121** слова «установленного размера минимальной заработной платы» заменить словами «35,2 процентов установленного минимального размера оплаты труда»;

6) в **части второй статьи 123** слова «семидесяти пяти процентов от установленного размера минимальной заработной платы» заменить словами «26,5 процентов от установленного минимального размера оплаты труда»;

7) в **части второй статьи 125** слова «двух с половиной размеров установленной минимальной заработной платы» заменить словами «87,9 процентов установленного минимального размера оплаты труда»;

8) в **статье 137**:

в **части второй** слова «семидесяти пяти процентов от установленного размера минимальной заработной платы» заменить словами «26,5 процентов от установленного минимального размера оплаты труда»;

в **части третьей** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «35,2 процентов минимального размера оплаты труда»;

в **части четвертой** слова «полутора размеров установленной минимальной заработной платы» заменить словами «52,7 процентов установленного минимального размера оплаты труда».

Статья 27. Внести в **Семейный кодекс Республики Узбекистан**, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 30 апреля 1998 года № 607–I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1998 г., приложение к № 5–6; 2003 г., № 1, ст. 8; 2004 г., № 1–2, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., № 4, ст. 157; 2008 г., № 4, ст. 189; 2009 г., № 9, ст. 328; 2010 г., № 9, ст.ст. 334, 335; 2011 г., № 9, ст. 252, № 12/2, ст. 363; 2013 г., № 4, ст. 98; 2014 г., № 1, ст. 2; 2016 г., № 9, ст. 276; 2017 г., № 9, ст. 510, № 10, ст. 605; 2018 г., № 1, ст.ст. 1, 4, № 4, ст. 224; 2019 г., № 8, ст. 469), следующие изменения:

1) в **части второй статьи 99** слова «семидесяти пяти процентов установленного законодательством минимального размера заработной платы» заменить словами «26,5 процентов установленного законодательством минимального размера оплаты труда»;

2) в **части четвертой статьи 110** слова «одной третьей установленного законодательством минимального размера заработной платы» заменить словами «11,75 процентов установленного законодательством минимального размера оплаты труда»;

3) в **статье 119** слова «одной третьей установленного законодательством минимального размера заработной платы» заменить словами «11,75 процентов установленного законодательством минимального размера оплаты труда»;

4) в статье 144:

в **части первой** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «минимального размера оплаты труда»;

в **части второй** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «минимального размера оплаты труда».

Статья 28. В **статье 3 Положения об ордене «Эл-юрт хурмати»**, утвержденного Законом Республики Узбекистан от 28 августа 1998 года № 664-I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1998 г., № 9, ст. 163; 1999 г., № 1, ст. 20; 2000 г., № 5-6, ст. 153; 2003 г., № 9-10, ст. 149), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 29. В **части второй статьи 15 Закона Республики Узбекистан от 25 мая 2000 года № 71-II «О лицензировании отдельных видов деятельности»** (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2000 г., № 5-6, ст. 142; 2003 г., № 1, ст. 8; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 4, ст. 154, № 10, ст. 536; 2011 г., № 9, ст. 245; 2013 г., № 4, ст. 98; 2014 г., № 12, ст. 343; 2015 г., № 8, ст. 312, № 12, ст. 452; 2016 г., № 12, ст. 385; 2017 г., № 4, ст. 137; 2018 г., № 10, ст. 670) слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 30. В **части первой статьи 5 Положения об ордене «Жалолиддина Мангуберди»**, утвержденного Законом Республики Узбекистан от 30 августа 2000 года № 110-II (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2000 г., № 7-8, ст. 202; 2003 г., № 9-10, ст. 149), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 31. Внести в Закон Республики Узбекистан от 29 августа 2001 года № 258-II «**Об исполнении судебных актов и актов иных органов**» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2001 г., № 9-10, ст. 169; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., № 8, ст. 367, № 12, ст. 598; 2008 г., № 4, ст.ст. 184, 187; 2009 г., № 1, ст. 1; 2010 г., № 9, ст.ст. 337, 340; 2012 г., № 12, ст. 336; 2014 г., № 5, ст. 130; 2015 г., № 8, ст. 312, № 12, ст. 452; 2016 г., № 9, ст. 276; 2017 г., № 9, ст. 510; 2018 г., № 1, ст.ст. 1, 4, 5; 2019 г., № 2, ст. 47, № 5, ст. 267, № 7, ст. 389, № 8, ст. 469, № 10, ст. 671) следующие изменения:

1) в **части шестой статьи 42¹** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

2) в **части третьей статьи 54** слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

3) в абзаце третьем части первой статьи 64 слова «двухкратного минимального размера заработной платы» заменить словами «двухкратной базовой расчетной величины».

Статья 32. В части второй статьи 9 Закона Республики Узбекистан от 6 декабря 2001 года № 308–II «О хозяйственных товариществах» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2002 г., № 1, ст. 8; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., № 7, ст. 325; 2014 г., № 1, ст. 2, № 5, ст. 130; 2015 г., № 8, ст. 312; 2018 г., № 1, ст. 1; 2019 г., № 3, ст. 166) слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 33. В части первой статьи 21 Закона Республики Узбекистан от 30 августа 2002 года № 402–II «О донорстве крови и ее компонентов» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2002 г., № 9, ст. 162; 2016 г., № 4, ст. 125) слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 34. В части второй статьи 17 Закона Республики Узбекистан от 12 декабря 2002 года № 436–II «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2002 г., № 12, ст. 217; 2003 г., № 9–10, ст. 149; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 6, ст. 262; 2008 г., № 9, ст. 481, № 12, ст. 630; 2009 г., № 12, ст. 470; 2016 г., № 9, ст. 276; 2017 г., № 6, ст. 300; 2018 г., № 4, ст. 224, № 7, ст. 431; 2019 г., № 2, ст. 47, № 9, ст. 589) слова «одной минимальной заработной платы, установленной» заменить словами «35,2 процентов минимального размера оплаты труда, установленного».

Статья 35. В статье 3 Положения об ордене «Фидокорона хизматлари учун», утвержденного Законом Республики Узбекистан от 29 августа 2003 года № 526–II (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2003 г., № 9–10, ст. 140), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 36. В абзацах втором и третьем части первой статьи 20¹ Закона Республики Узбекистан от 29 августа 2003 года № 527–II «Об общественных фондах» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2003 г., № 9–10, ст. 141; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., № 12, ст. 592; 2008 г., № 12, ст. 640; 2012 г., № 4, ст. 106; 2016 г., № 4, ст. 125) слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин».

Статья 37. В части второй статьи 7, частях первой статей 13 и 14 Закона Республики Узбекистан от 30 апреля 2004 года № 617–II «О финансировании политических партий» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2004 г., № 5, ст. 86; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2015 г., № 12, ст. 452) слова «минимального размера заработной платы, установленного», «пятитысячекратного минимального размера заработной платы, установленного» и «пятисоткратного минимального размера заработной платы, установленного» заменить соответственно словами «базовой расчетной величины, установленной», «пятитысячекратной базовой расчетной величины, установленной» и «пятисоткратной базовой расчетной величины, установленной».

Статья 38. В части третьей статьи 18 Закона Республики Узбекистан от 2 декабря 2004 года № 704–II «О статусе депутата Законодательной палаты и члена Сената Олий Мажлиса Республики Узбекистан» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 1, ст. 8; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2008 г., № 12, ст. 637; 2015 г., № 12, ст. 452; 2017 г., № 9, ст. 510; 2019 г., № 5, ст. 261, № 9, ст. 588) слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 39. В части первой статьи 4, статье 5, части второй статьи 6 Закона Республики Узбекистан от 15 сентября 2006 года № ЗРУ–50 «О микрофинансировании» (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 9, ст. 492; 2012 г., № 12, ст. 336; 2014 г., № 9, ст. 244; 2018 г., № 10, ст. 670) слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 40. В части первой статьи 5 Положения о медали «Содик хизматлари учун», утвержденного Законом Республики Узбекистан от 6 июля 2007 года № ЗРУ–98 (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., № 6, ст. 250; 2019 г., № 2, ст. 47, № 9, ст. 589), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 41. Внести в Налоговый кодекс Республики Узбекистан, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 25 декабря 2007 года № ЗРУ–136 (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., приложение № 1 к № 12; 2008 г., № 12, ст. 639; 2009 г., № 9, ст. ст. 330, 331, № 12, ст.ст. 470, 472, 473; 2010 г., № 5, ст. 178, № 9, ст.ст. 334, 335, 336, 337, № 10, ст. 380, № 12, ст. 474; 2011 г., № 1, ст. 1, № 9, ст. 248, № 12/2, ст.ст. 364, 365; 2012 г., № 4, ст. 106, № 9/1, ст. 238, № 12, ст.ст. 334, 336; 2013 г., № 10, ст. 263, № 12, ст. 349; 2014 г., № 1, ст. 2, № 9, ст. 244, № 12, ст.ст. 341, 343; 2015 г., № 8, ст. 312, № 12,

ст.ст. 452, 454; 2016 г., № 4, ст. 125, № 9, ст. 276, № 12, ст.ст. 383, 384, 385; 2017 г., № 4, ст. 137, № 6, ст. 300, № 9, ст. 510, № 10, ст. 605, № 12, ст.ст. 772, 773; 2018 г., № 1, ст.ст. 1, 4, № 4, ст. 224, № 7, ст.ст. 431, 433, № 10, ст. 676, № 12, ст.ст. 781, 783; 2019 г., № 1, ст.ст. 1, 2, 3, № 2, ст. 47, № 3, ст.ст. 161, 166, № 8, ст. 471, № 9, ст. 589), следующие изменения:

1) в **части второй статьи 76¹** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «размера базовой расчетной величины»;

2) в **абзацах втором и третьем частей первой и второй статьи 113** «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

3) в **санкциях статьи 119** слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

4) в **части четвертой статьи 164** слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

5) в **пункте 9 части второй статьи 171:**

в **абзаце втором** слова «пятикратного минимального размера заработной платы» заменить словами «1,76-кратного минимального размера оплаты труда»;

в **абзаце третьем** слова «двукратной минимальной заработной платы» заменить словами «70,3 процентов минимального размера оплаты труда»;

в **абзаце четвертом** слова «пятидесяти процентов минимальной заработной платы» заменить словами «17,6 процентов минимального размера оплаты труда»;

6) в **пункте 1 статьи 174** слова «четырёхкратной минимальной заработной платы, установленной» заменить словами «1,41-кратном минимальном размере оплаты труда, установленном»;

7) в **статье 179:**

в **абзацах третьем и четвертом пункта 1** слова «двенадцатикратного размера минимальной заработной платы» заменить словами «4,22-кратного минимального размера оплаты труда»;

в **абзаце первом пункта 14** слова «шестикратного размера минимальной заработной платы» заменить словами «2,11-кратного минимального размера оплаты труда»;

в **пункте 20** слова «двенадцатикратного размера минимальной заработной платы» заменить словами «4,22-кратного минимального размера оплаты труда»;

8) в **абзаце первом части второй статьи 180** слова «четырёхкратной минимальной заработной платы» заменить словами «1,41-кратной минимального размера оплаты труда»;

9) в **части первой статьи 186** слова «минимальной заработной платы» заменить словами «минимального размера оплаты труда»;

10) в **абзацах втором и третьем части третьей статьи 264** слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

11) в **статье 311** слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 42. В части четвертой статьи 12 Закона Республики Узбекистан от 16 апреля 2009 года № ЗРУ–210 «Об обязательном страховании гражданской ответственности работодателя» (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2009 г., № 4, ст. 137; 2013 г., № 4, ст. 98) слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «минимального размера оплаты труда».

Статья 43. В части первой статьи 4 Положения о Почетной грамоте Республики Узбекистан, утвержденного Законом Республики Узбекистан от 17 декабря 2009 года № ЗРУ–235 (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2009 г., № 12, ст. 467), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 44. В части второй статьи 16 и в абзаце третьем части второй статьи 17 Закона Республики Узбекистан от 6 января 2012 года № ЗРУ–319 «О конкуренции» (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2012 г., № 1, ст. 5; 2013 г., № 10, ст. 263; 2014 г., № 1, ст. 2; 2015 г., № 8, ст. 312; 2017 г., № 4, ст. 137; 2018 г., № 1, ст.ст. 1, 4, № 7, ст. 431; 2019 г., № 1, ст. 1) слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 45. В статье 4 Положения об ордене «Мардлик», утвержденного Законом Республики Узбекистан от 11 сентября 2012 года № ЗРУ–332 (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2012 г., № 9/1, ст. 241), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 46. В части шестой статьи 8 Закона Республики Узбекистан от 26 мая 2015 года № ЗРУ–386 «Об обязательном страховании гражданской ответственности перевозчика» (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2015 г., № 5, ст. 179; 2018 г., № 7, ст. 433) слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 47. Внести в Таможенный кодекс Республики Узбекистан, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 20 января 2016 года № ЗРУ–400 (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2016 г., приложение к № 1; 2017 г., № 9, ст. 510; 2018 г., № 4, ст. 224; 2018 г., № 7, ст. 433, № 10, ст. 670; 2019 г., № 1, ст. 5, № 2, ст. 47, № 5, ст. 267, № 9, ст. 589, № 10, ст. 671), следующие изменения:

1) в подпунктах «а» и «б» части первой статьи 167 слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

2) в абзаце третьем части третьей статьи 239 слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «размера базовой расчетной величины»;

3) в абзаце втором подпункта «г» статьи 260, абзаце втором части первой статьи 282 слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

4) в пункте 8 статьи 299 слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

5) в статье 338:

в абзаце втором слова «минимальных размеров заработной платы», «один минимальный размер заработной платы» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин», «одна базовая расчетная величина»;

в абзацах третьем и четвертом слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин».

Статья 48. В части первой статьи 24 Закона Республики Узбекистан от 9 января 2017 года № ЗРУ–420 «О порядке отбывания административного ареста» (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2017 г., № 1, ст. 2) слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 49. В статье 4 Положения о медали «Келажак бунёдкори», утвержденного Законом Республики Узбекистан от 28 декабря 2017 года № ЗРУ–451 (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2017 г., № 12, ст. 769), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 50. Внести в Гражданский процессуальный кодекс Республики Узбекистан, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 22 января 2018 года № ЗРУ–460 (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2018 г., приложение 1 к № 1, № 10, ст. 672; 2019 г., № 3, ст. 166, № 5, ст. 261, № 9, ст. 592), следующие изменения:

1) в части второй статьи 132 слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

2) в части четвертой статьи 134 слова «установленного минимального размера заработной платы» заменить словами «установленной базовой расчетной величины»;

3) в части третьей статьи 146 слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин».

Статья 51. Внести в **Экономический процессуальный кодекс Республики Узбекистан**, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 24 января 2018 года № ЗРУ–461 (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2018 г., приложение 2 к № 1, № 7, ст. 433, № 10, ст. 672; 2019 г., № 3, ст. 166, № 5, ст.ст. 261, 266, № 9, ст. 592), следующие изменения:

1) в **части второй статьи 116** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

2) в **части второй статьи 125** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин».

3) в **части первой статьи 203²** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин».

Статья 52. Внести в **Кодекс Республики Узбекистан об административном судопроизводстве**, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 25 января 2018 года № ЗРУ–462 (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2018 г., приложение 3 к № 1, № 10, ст. 672; 2019 г., № 5, ст. 261, № 9, ст. 592), следующие изменения:

1) в **части второй статьи 113** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

2) в **части второй статьи 122** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

Статья 53. В **статьях 19, 43, 46, 50, 53 и 59** Закона Республики Узбекистан от 9 апреля 2018 года № ЗРУ–472 «**О государственных закупках**» (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2018 г., № 4, ст. 220) слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин».

Статья 54. В **абзаце четвертом части первой статьи 22** Закона Республики Узбекистан от 16 октября 2018 года № ЗРУ–501 «**О частных агентствах занятости**» (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2018 г., № 10, ст. 677) слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 55. Кабинету Министров Республики Узбекистан:

привести решения правительства в соответствие с настоящим Законом;

обеспечить пересмотр и отмену органами государственного управления их нормативно-правовых актов, противоречащих настоящему Закону;

обеспечить исполнение, доведение до исполнителей и разъяснение среди населения сути и значения настоящего Закона.

Статья 56. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Президент
Республики Узбекистан**



Ш. Мирзиёев

город Ташкент,
3 декабря 2019 года
№ ЗРУ-586